de renda ou Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício 

– DRE, comprovando ter receita bruta dentro dos limites estabelecidos nos 

incisos I e II, do artigo 3º, da Lei Complementar n º 123/06. 

3.2. As cooperativas que tenham auferido, no ano-calendário anterior, receita 

bruta até R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) alterado pela Lei 

Complementar 155/2016, gozarão dos benefícios dos art. 42 a 45 da Lei 

Complementar Federal nº 123/2006, desde que apresentem um dos documentos 

solicitados no item anterior. 

3.3. A falta de apresentação de um dos documentos referidos nos itens anteriores